
П Р О Е К Т

ГОРОДСКАЯ ДУМА

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «__»____________20__ года № _____________

РЕШЕНИЕ

Об  установлении  дополнительных

оснований  признания  безнадежной  к

взысканию  задолженности  по

местным налогам  

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации,

статьями  16,  35  Федерального  закона  от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах

организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  статьей  26  Устава

городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска  

РЕШИЛА:

1.  Установить  дополнительные  основания  признания  безнадежной  к  взысканию 

задолженности по местным налогам.

2.  Безнадежной  к  взысканию  признается  задолженность  по  местным  налогам  в

случаях: 

1)  наличия у  физических лиц  задолженности по  одному из  налогов в  сумме 500

рублей и менее, срок исковой давности по которой истек;

2)  наличия  у  физических  лиц  задолженности,  к  которой  налоговому  органу

невозможно применить меры принудительного взыскания в рамках действия статьи 48

Налогового кодекса Российской Федерации в связи с истечением установленного срока

взыскания; 

3) наличия у физических лиц задолженности, принудительное взыскание которой по

исполнительным  листам  невозможно  по  основаниям,  предусмотренным  пунктами  3,  4

части 1 статьи 46  Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном

производстве»;

4) наличия у организаций  и индивидуальных предпринимателей задолженности по

отмененным налогам и сборам, к которой применить меры принудительного взыскания в

рамках действия статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации налоговому органу

невозможно. 

3. Списание задолженности по местным налогам производится:

1) в случаях, указанных в пунктах 1, 2, 4 части 2 решения – на основании справки о

наличии  положительного,  отрицательного  или  нулевого  сальдо  на  Едином  налоговом

счете  налогоплательщика,  плательщика  сбора,  плательщика  страховых  взносов  или

налогового  агента,  по  форме,  утвержденной  федеральным  органом  исполнительной

власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

2) в случаях, указанных в пункте 3 части 2 решения – на основании:

-  справки  о  наличии  положительного,  отрицательного  или  нулевого  сальдо  на

Едином налоговом счете налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых

взносов  или  налогового  агента,  по  форме,  утвержденной  федеральным  органом
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исполнительной власти,  уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и

сборов;

-  копии  постановления  о  возвращении  исполнительного  документа,  по  которому

взыскание  не  производилось  или  произведено  частично,  или  об  окончании

исполнительного  производства,  вынесенного  судебным  приставом  -  исполнителем  в

соответствии с пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-

ФЗ «Об исполнительном производстве».

4.  Списание  задолженности  по  местным  налогам,  признанной  безнадежной  к

взысканию,  производится  в  соответствии  с  порядком  списания,  утвержденным

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в

области налогов и сборов. 

5. Признать утратившим силу решение городской Думы города Южно-Сахалинска

от  04.02.2014  № 972/58-14-4  «Об  установлении  дополнительных  оснований  признания

безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и

штрафам по этим налогам».

6.  Решение  направить  мэру  города  Южно-Сахалинска  (Надсадин  С.А.)  для

подписания и опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет

Городской Думы города Южно-Сахалинска по экономике и бюджету (Дубов С.В.).

Председатель Городской Думы

города Южно-Сахалинска      О.Е.Логачев


